Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO N° 113/ 2025, DE 15 DE AGOSTO DE 2025 - DISPÕE SOBRE VACÂNCIA DE CARGO CONSTANTE DO QUADRO EFETIVO

NO PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS.

• APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 110/2025.

• ERRATA.

• ERRATA.

• ERRATA.

• TORNA SEM EFEITO.

• AVISO DA DISPENSA 021/2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BD9D37B115DE091B3367B4258234915

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Decreto

DECRETO N° 113/ 2025

De 15 de agosto de 2025.
Dispõe sobre VACÂNCIA de
cargo constante do quadro
efetivo no Plano de Cargos e
Salários.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de aposentadoria compulsória do
servidor infra mencionado,

  R E S O L V E :

Art. 1º Declarar, na forma do Art. 63, Inciso V, da Lei Municipal
243/1991, VACÂNCIA do Cargo de MOTORISTA, cuja vaga atribuída ao
Servidor ARI ARAGÃO, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Para investidura no cargo ora vago, observar-
se-á a quantidade de vagas dispostas no Plano de Cargos e Salários vigentes
na Municipalidade e a forma de provimento preconizada no Estatuto dos
Funcionários Públicos do Município e na Constituição Federal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Central–BA, em 15 de agosto de 2025.

                                   JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL
                                              PREFEITO MUNICIPAL

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 23E5B6A17FE8C5CA274C3272781E02E3

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Contrato

1

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 017/2024

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DE ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA,
REFERENTE AO CONTRATO Nº 110/2025, ORIÚNDO DO CREDENCIAMENTO Nº
002/2024, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA
BAHIA E A EMPRESA LABORATORIO V.A.R LTDA, inscrita no CNPJ Nº
60.047.999/0001-56, REFERENTE AO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS
E/OU JURÍDICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, TANTO NA ÁREA
URBANA QUANTO RURAL, VISANDO O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO JUNTO ÀS
UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CENTRAL/BA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica
de direito público de base territorial autônoma, órgão do Poder
Executivo Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.136.816/0001-
51, com sede na Av. João Durval Carneiro, Nº 72, Centro, Central –
Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. JOSÉ WILKER
ALENCAR MACIEL.

CONTRATADA: LABORATORIO V.A.R LTDA, inscrita no CNPJ Nº
60.047.999/0001-56, situada na Rua Deusdedith Fernandes de Souza,
n°168, Quadra035 Loja 0051, Centro, Central/BA.

Fundamentação
Legal

Art. 136 da Lei 14.133/21.

Dotação a ser
inserida

AÇÃO: 2255

CENTRAL - BA, 01 de agosto de 2025.

José Wilker Alencar Maciel
Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 80B8C2604AD796EA480E54516BC5D99F

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Outros

ERRATA

Na publicação feita no Diário Oficial do Município de Central

BA, do dia 10 de julho de 2025 na edição n° 00319 referente

ao Extrato do contrato 175/2025.

ONDE SE LÊ: extrato do contrato 175/2025

LEIA-SE: Extrato do contrato 200/2025

Central/BA, 15 de agosto de 2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C031EF5A4650F78C286103262C5483FD

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Outros

ERRATA

Na publicação feita no Diário Oficial do Município de Central

BA, do dia 17 de julho de 2025 na edição n° 00324 referente

ao Extrato do contrato 178/2025.

ONDE SE LÊ: extrato do contrato 178/2025

LEIA-SE: Extrato do contrato 201/2025

Central/BA, 15 de agosto de 2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DACFED9677F47F92D059E039BE9A058B

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Outros

ERRATA

Na publicação feita no Diário Oficial do Município de Central

BA, do dia 17 de julho de 2025 na edição n° 00324 referente

ao Extrato do contrato 179/2025.

ONDE SE LÊ: extrato do contrato 179/2025

LEIA-SE: Extrato do contrato 207/2025

ONDE SE LÊ: R$ 5.000,00 ( cinco mil reais )

LEIA-SE: R$ 2.500,00 ( Dois mil e quinhentos reais )

Central/BA, 15 de agosto de 2025.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9B17B6110BF637B3E4C8EDDBB6E1FFCA

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Outros

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO REALIZADA EM 27 de junho de 2025,
EDIÇÃO 311, RELATIVO AO EXTRATO DE CONTRATO 171/2025. Central-BA, 15
DE AGOSTO DE 2025. José Wilker Alencar Maciel Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED19FBC3D942B6732BDA72757BBAC1A0

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO REALIZADA EM 06 de junho de 2025,
EDIÇÃO 301, RELATIVO AO EXTRATO DE CONTRATO 155/2025. Central-BA, 15
DE AGOSTO DE 2025. José Wilker Alencar Maciel Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED19FBC3D942B6732BDA72757BBAC1A0

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO REALIZADA EM 06 de junho de 2025,
EDIÇÃO 201, RELATIVO AO EXTRATO DE CONTRATO 146/2025. Central-BA, 15
DE AGOSTO DE 2025. José Wilker Alencar Maciel Prefeito Municipal

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: ED19FBC3D942B6732BDA72757BBAC1A0

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Central

Diário Oficial do Município
www.central.ba.gov.br sexta-feira, 15 de agosto de 2025  |  Ano III - Edição nº 00340 | Caderno 1

Dispensa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  021/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 092/2025

A Prefeitura Municipal de Central-BA, em atendimento às disposições legais, torna

público, para conhecimento de todos, a realização da Dispensa de Licitação acima

especificada, e mediante informações a seguir: OBJETO: CONSTRUÇÃO DE  PÓRTICO

DE ENTRADA EM ESTRUTURA METÁLICA COM FUNDAÇÃO EM CONCRETO

ARMADO E ELEMENTOS DECORATIVOS QUE REMETEM À IDENTIDADE

CULTURAL DE CENTRAL-BA, conforme especificações. DATA DA ENTREGA DA

PROPOSTA: Até o dia 21/08/2025, das 08:00hs até 23:59hs, que poderá ser enviado

através do e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com, ou entregue na sede da Prefeitura

Municipal de Central – Ba , situada na Praça José de Castro Dourado, nº 22, Central/BA.

BASE LEGAL: Art. 75, I da Lei nº 14.133/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº

092/2025 INFORMAÇÕES: O Termo de Referência e informações complementares

podem ser solicitado pelo e-mail: licitacaocentral.ba@gmail.com.

Central- BA, 15 de agosto  de 2025

Ultimo Airan Carvalho da Silva
Agente de Contratação

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8BD9D37B115DE091B3367B4258234915

		2025-08-15T16:38:14-0300